
Zasada pomiaru względnej zawartości chlorofilu w liściach miernikiem SPAD 502 

 

Wartości wskazywane przez miernik są proporcjonalne do zawartości chlorofilu w liściu. 

Wyliczone są one na podstawie ilości promieniowania przepuszczonego prze liść w dwóch 

zakresach promieniowania, odmiennie absorbowanego przez chlorofil. Maksymalna absorpcja 

radiacji przypada na fale niebieskie i czerwone a minimalna absorpcja na fale zielone i 

podczerwień. Do pomiarów wykorzystano zakres czerwieni (rys. 1g), który nie jest 

absorbowany przez karotenoidy i podczerwieni (rys. 1h). 

  
Rys. 1 Widmo absorpcji promieniowania przez roztwór chlorofilu w acetonie z dwóch liści A 

B o różnej zawartości barwnika. Małymi literami pod osią długości fali w nm oznaczono 

zakresy promieniowania a- ultrafioletowego, b- fioletowego, c- niebieskiego, d- zielonego, e- 

żółtego, f- pomarańczowego, g- czerwonego, h- podczerwonego. 

http://www.johnmorris.com.au/files/product/attachments/18012/160254_manual_instr.pdf 

 

Miernik emituje światło pomiarowe długości fali 650 i 940 nm ze źródła światła LED. Fale po 

przejściu przez blaszkę liściową docierają do receptora, który przetwarza je na sygnał 

elektryczny. Wzmocniony sygnał jest zamieniany na sygnał elektroniczny i wykorzystany do 

obliczenia wartości SPAD. 

Kalibracja miernika polega na emisji i recepcji światła pomiarowego bez blaszki liściowej i 

wykonywana jest przed pomiarami na liściu. Miernik jest wodoodporny i umożliwia szybki, 

wielokrotny i nieinwazyjny pomiar. Jednak wartości pomiaru są względne i potrzebna jest 

krzywa  zależności pomiędzy jednostkami SPAD i bezwzględną zawartością chlorofilu dla 

danego gatunku w celu przeliczenia SPAD na bezwzględną zawartość chlorofilu. Przykład 

takiej krzywej kalibracyjnej przedstawia rysunek 2 (Coste S. et al. , 2010. Assessing foliar 

chlorophyll contents with the SPAD-502 chlorophyll meter: a calibration test with thirteen 

tree species of tropical rainforest in French Guiana. Ann. For. Sci. 67: 607). 

http://www.johnmorris.com.au/files/product/attachments/18012/160254_manual_instr.pdf


 
 

Rys 2  

Zależność pomiędzy  zawartością chlorofilu w liściach 13 gatunków drzew neotropikalnych  a 

jednostkami SPAD  
117.1 * SPADi 

Chl =------------------------ 
148.84 − SPADi 

 

(R2 = 0.890) 
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